

Deputy Superintendent of Police Dilip Singh won a silver medal



Deputy Superintendent of Police Dilip Singh won a silver medal in the 26 th All India Police Lawn Tennis Competition 202526, and added a historical sporting achievement to the records of Rajasthan Police. The Indo-Tibetan Border Police organised the championship between March 24 and March 28, 2026, in R.K. Khanna Stadium, New Delhi. Dilip Singh, who is serving in the Police Telecommunication, Jodhpur Range, won the medal in the Open Doubles. It is the first medal that any officer of the Rajasthan Police has ever won in the entire history of this All India competition and it is a historic time of the department.

Key Highlights

- Rajasthan Police was represented at the silver medal by Deputy Superintendent of Police Dilip Singh.
- The competition was the 26 th All India Police Lawn Tennis Competition 2025 26.
- It was conducted between March 24 and March 28, 2026.
- R.K. Khanna stadium, New Delhi was the venue of the championships.
- The Indo-Tibetan Border Police organised the competition.
- Dilip Singh is stationed in Jodhpur Range Police Telecommunication.
- He was the winner in the Open Doubles.
- It is the first time in the history of the tournament that a Rajasthan Police officer has won a medal.

Authoritative Answer and meaning.

- This was a great success of Dilip Singh to whom the Director General of Police congratulated him.
- He opined that Dilip Singh had elevated the glory of the Rajasthan Police by winning a medal at the national level, the first time in his life.
- This was attributed to sporting spirit, discipline and dedication in the police department and the result of the same was declared as a win.

Dilip Singh has made several accomplishments in the past.

Consistent performance

Dilip Singh is already a well-performing state tennis player.

Previous victories.

- He is a winner of the 10th C.S. Challenger Cup Tennis Competition in 2024-25 under the Rajasthan State Civil Services.
- He is also the 11 th C.S. Challenger Cup Tennis Competition winner in 2025-26.
- The fact that he has continued to succeed has brought pride and celebration in the police headquarters and the department.

The importance of this news in examinations.

- It is a significant recent affairs event concerning Rajasthan.
- It links sport performance to the services of the state police.
- It can be examined in tests as awards, sports events, institutions or famous people of Rajasthan.
- It emphasizes the importance of discipline and excellence in non-police services within the uniformed services.

Conclusion

The silver medal of Dilip Singh is not only his personal achievement but it is also a historical success of Rajasthan Police. It has made the department to be known on a national scale in sports and has also provided inspiration to other officers and players. The success is an indicator of the extent to which hard work and consistency in performance can bring glory to an individual and the institution at large. Organized according to the uploaded format instruction.

MCQs

Q1: What is the historic silver medal won by Rajasthan Police officer Dilip Singh?

(a)National Civil Services Tennis Cup.

(b) All India Police Lawn Tennis Competition 202526.

(c) Rajasthan Police Sports Championship.

(d) National Open Tennis Championship.

Answer: (b)

Explanation : The reason behind this is that Dilip Singh was the winner of the silver medal at the 26 th All India Police Lawn Tennis Competition 2025- 26. This was a historic milestone since it was the first officer of the Rajasthan Police to win a medal in the history of this All India tournament.

- In which event did Dilip Singh win the silver medal?
 - (a) Men's Singles
 - (b) Mixed Doubles
 - (c) Open Doubles
 - (d) Team Championship

Answer: (c)

Explanation: Dilip Singh won the silver medal in the Open Doubles event. His performance in this category was highly impressive, which brought Rajasthan Police recognition at the national level and added a new chapter to the department's sporting history.

Q3: Why is the medal of Dilip Singh historic in Rajasthan Police?

(a) Rajasthan Police won the first gold in tennis.

(b) It has been won at a foreign contest.

(c) It is the maiden medal of any officer of the Rajasthan Police in the competition.

(d) It was the first sports medal that Rajasthan Police won in any event.

Answer: (c)

Explanation: The medal is historic since it was the first medal won by any Rajasthan Police officer in the history of All India Police Lawn Tennis Competition. This not only was a big step to the player but to the whole department.

उप अधीक्षक पुलिस दिलीप सिंह ने रजत पदक जीता।

राजस्थान पुलिस के लिए एक ऐतिहासिक खेल उपलब्धि तब दर्ज हुई जब उप अधीक्षक पुलिस दिलीप सिंह ने 26वीं अखिल भारतीय पुलिस लॉन टेनिस प्रतियोगिता 2025-26 में रजत पदक

जीता। यह प्रतियोगिता भारत-तिब्बत सीमा पुलिस द्वारा 24 मार्च से 28 मार्च 2026 तक नई दिल्ली के आर. के. खन्ना स्टेडियम में आयोजित की गई। पुलिस दूरसंचार, जोधपुर रेंज में कार्यरत दिलीप सिंह ने ओपन डबल्स स्पर्धा में यह पदक हासिल किया। इस अखिल भारतीय प्रतियोगिता के इतिहास में राजस्थान पुलिस के किसी अधिकारी द्वारा जीता गया यह पहला पदक है, इसलिए यह विभाग के लिए एक ऐतिहासिक क्षण माना जा रहा है।

मुख्य बिंदु

- उप अधीक्षक पुलिस दिलीप सिंह ने राजस्थान पुलिस के लिए रजत पदक जीता।
- यह प्रतियोगिता 26वीं अखिल भारतीय पुलिस लॉन टेनिस प्रतियोगिता 2025-26 थी।
- प्रतियोगिता 24 मार्च से 28 मार्च 2026 तक आयोजित हुई।
- इसका आयोजन नई दिल्ली के आर. के. खन्ना स्टेडियम में हुआ।
- प्रतियोगिता का आयोजन भारत-तिब्बत सीमा पुलिस ने किया।
- दिलीप सिंह पुलिस दूरसंचार, जोधपुर रेंज में तैनात हैं।
- उन्होंने ओपन डबल्स स्पर्धा में रजत पदक प्राप्त किया।
- यह इस प्रतियोगिता के इतिहास में राजस्थान पुलिस के किसी अधिकारी का पहला पदक है।

आधिकारिक प्रतिक्रिया और महत्व

महानिदेशक पुलिस ने दिलीप सिंह को इस महत्वपूर्ण उपलब्धि पर बधाई दी। उन्होंने कहा कि राष्ट्रीय स्तर पर पहली बार पदक जीतकर दिलीप सिंह ने राजस्थान पुलिस का गौरव बढ़ाया है। इस सफलता को विभाग की खेल भावना, अनुशासन और समर्पण का परिणाम बताया गया।

दिलीप सिंह की पूर्व उपलब्धियाँ

टेनिस में निरंतर उत्कृष्ट प्रदर्शन

दिलीप सिंह राज्य स्तर पर भी टेनिस में लगातार उत्कृष्ट प्रदर्शन करते रहे हैं।

प्रमुख पूर्व सफलताएँ

- वे राजस्थान राज्य सिविल सेवा के अंतर्गत आयोजित 10वीं सी.एस. चैलेंजर कप टेनिस प्रतियोगिता 2024-25 के विजेता रहे।
- वे 11वीं सी.एस. चैलेंजर कप टेनिस प्रतियोगिता 2025-26 के भी विजेता रहे।
- उनकी निरंतर सफलताओं से पुलिस मुख्यालय और पूरे विभाग में गर्व और उत्साह का वातावरण बना हुआ है।

परीक्षा की दृष्टि से यह समाचार क्यों महत्वपूर्ण है

- यह राजस्थान से संबंधित एक महत्वपूर्ण समसामयिक घटना है।
- यह खेल उपलब्धि को राज्य पुलिस सेवा से जोड़ता है।

- परीक्षा में इसे पुरस्कार, खेल प्रतियोगिता, संस्थान या राजस्थान की महत्वपूर्ण व्यक्तियों के संदर्भ में पूछा जा सकता है।
- यह दर्शाता है कि वर्दीधारी सेवाओं में कानून-व्यवस्था के अतिरिक्त खेलों में भी उत्कृष्टता संभव है।

निष्कर्ष

दिलीप सिंह का रजत पदक केवल व्यक्तिगत उपलब्धि नहीं, बल्कि राजस्थान पुलिस के लिए एक ऐतिहासिक सफलता है। इससे विभाग को राष्ट्रीय स्तर पर खेल क्षेत्र में पहचान मिली है और अन्य अधिकारियों तथा खिलाड़ियों को प्रेरणा भी प्राप्त हुई है। यह उपलब्धि बताती है कि निरंतर परिश्रम, अनुशासन और उत्कृष्ट प्रदर्शन से व्यक्ति और संस्था दोनों को गौरव प्राप्त होता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान पुलिस अधिकारी दिलीप सिंह ने ऐतिहासिक रजत पदक किस प्रतियोगिता में जीता?

- (a) राष्ट्रीय सिविल सेवा टेनिस कप
- (b) अखिल भारतीय पुलिस लॉन टेनिस प्रतियोगिता 2025-26
- (c) राजस्थान पुलिस खेल चैम्पियनशिप
- (d) राष्ट्रीय ओपन टेनिस चैम्पियनशिप

उत्तर: (b)

व्याख्या: दिलीप सिंह ने 26वीं अखिल भारतीय पुलिस लॉन टेनिस प्रतियोगिता 2025-26 में रजत पदक जीता। यह उपलब्धि ऐतिहासिक इसलिए मानी गई क्योंकि इस अखिल भारतीय प्रतियोगिता के इतिहास में पहली बार राजस्थान पुलिस के किसी अधिकारी ने पदक जीता।

2. दिलीप सिंह ने रजत पदक किस स्पर्धा में प्राप्त किया?

- (a) पुरुष एकल
- (b) मिश्रित युगल
- (c) ओपन डबल्स
- (d) टीम चैम्पियनशिप

उत्तर: (c)

व्याख्या: दिलीप सिंह ने ओपन डबल्स स्पर्धा में रजत पदक हासिल किया। इस वर्ग में उनका प्रदर्शन अत्यंत प्रभावशाली रहा, जिससे राजस्थान पुलिस को राष्ट्रीय स्तर पर पहचान मिली और विभाग के खेल इतिहास में एक नया अध्याय जुड़ा।

3. दिलीप सिंह का पदक राजस्थान पुलिस के लिए ऐतिहासिक क्यों माना गया?

- (a) यह राजस्थान पुलिस का टेनिस में पहला स्वर्ण पदक था
- (b) यह किसी अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता में जीता गया था
- (c) यह इस प्रतियोगिता में राजस्थान पुलिस के किसी अधिकारी का पहला पदक था
- (d) यह राजस्थान पुलिस का किसी भी खेल में पहला पदक था

उत्तर: (c)

व्याख्या: यह पदक ऐतिहासिक इसलिए माना गया क्योंकि अखिल भारतीय पुलिस लॉन टेनिस प्रतियोगिता के इतिहास में यह राजस्थान पुलिस के किसी अधिकारी द्वारा जीता गया पहला पदक है। इसने न केवल खिलाड़ी बल्कि पूरे विभाग के लिए गौरव का अवसर प्रदान किया।

Global Rajasthan Agritech Meet 2026.



Chief Minister Bhajanlal Sharma has indicated that the Global Rajasthan Agritech Meet 2026 (GRAM-2026) will be a significant move in ensuring that Rajasthan becomes a major State in agricultural exportation. There was a review meeting in Chief Minister Office concerning the preparations of the event. To achieve the first agritech meet in Rajasthan, the Chief Minister has directed the officials to make sure that there is full coordination of all the departments such that the agritech meet will be effective and result-oriented. He noted that the event should be connected with the advanced agricultural information, modern technologies and the expert contribution of the Indian and foreign countries so that the farmers should benefit as much as possible.

Key Highlights

- The Global Rajasthan Agritech Meet 2026 (GRAM-2026) will be organised in the second week of May.
- The meet is currently being viewed as a big push initiative to make Rajasthan more competitive in the export of agricultural products.
- A meeting on reviewing the event was chaired by the Chief Minister Bhajanlal Sharma.

- The officials were directed to have a coordinated effort on the successful implementation of the event through the use of coordination between departments.
- It will be the Rajasthan agritech meet first.
- The programme will be linked with experts and officials, both domestic and international, in India.
- The target of the event is to introduce modern agricultural knowledge, innovation, investment, and technology to the farmers.

GRAM-2026 objectives.

Introduce Agricultural Innovation.

- The event aims at promoting innovation within the agriculture industry in Rajasthan.
- It intends to bring about modern farming and high technology.
- Knowledge sharing is a process that enables farmers to obtain support via agriculture knowledge sharing.
- The farmers will receive exposure to that of the national and international experts.
- The programme will assist farmers in getting access to the modern technical knowledge.

The government has to promote agricultural investment

- The meet is supposed to encourage investment in the agricultural sector.
- It is also connected with the bigger objective of enhancing the agricultural exports in Rajasthan.

The Chief Minister gave the following instructions:

The mass awareness campaign will involve reaching as many people as possible through mass media platforms like newspapers, online, among others. Mass Awareness Campaign will entail targeting as many people as possible through the mass media such as newspapers, online among others.

The public awareness campaign at the level of villages will be initiated.

The campaign will encourage:

- Farmers
- Horticulturists
- Livestock rearers

- Dairy farmers
- Fish farmers

The Capacity Building and Training is the third step, where the organization informs its employees about the new system and how it operates.

Due to this, the Chief Minister ordered that appropriate and full arrangements were to be made.

Special training programmes will be arranged as:

- Agriculture Supervisors
- Krishi Mitras
- Village-level supportive personnel.
- The individuals related to Agricultural Produce Market Committee.

Information Compilation

- The major information associated with GRAM-2026 will be gathered in the form of a compilation by all the concerned departments.
- A booklet will be developed with the departmental information that was gathered.

Significance to Rajasthan.

- The meet will reinforce the image of Rajasthan as a new agricultural and export based State.
- It will be able to enhance the application of technology in agriculture.
- It can establish enhanced coordination of farmers, experts, institutions, and government departments.
- It has significance in the exam perspective since it is an integration of agriculture, innovation, exports, rural outreach, and state governance.

Conclusion

Global Rajasthan Agritech Meet 2026 is one of the initiatives of modernising agriculture in Rajasthan. It could facilitate in enhancing agricultural productivity and export by encouraging innovation, technology, professional directions, and integration of planning. The event is also indicative of the State government to bridge the gap between the farmers and the new opportunities in the agricultural sector and others.

MCQs

Q1:What is the overall objective of the Global Rajasthan Agritech Meet 2026 (GRAM-2026)?

- (a) To hold a national sports festival in Rajasthan.
- (b) To encourage agricultural export, technological and investment.
- (c) To initiate a new city industrial belt.
- (d) To develop a special dairy university in Rajasthan.

Answer: (b)

Explanation : GRAM-2026 has been termed as a major move towards transforming Rajasthan into a major State in agricultural exports. It is aimed at enhancing innovation, modern technology, professional advice, and investing in agriculture in a systematic manner to allow the farmers and other related industries to gain.

Q2: Who checked the preparations of the Global Rajasthan Agritech Meet 2026?

- (a) Rajasthan Governor.
- (b) Minister of Agriculture, Union.
- (c) Bhajanlal Sharma, the Chief Minister.
- (d) Chief Secretary of Rajasthan.

Answer: (c)

Explanation : GRAM-2026 preparations were discussed during a meeting in Chief Minister Office. Chief Minister, Bhajanlal Sharma instructed the authorities to provide proper coordination of activities of various departments to make the event beneficial to farmers as well as agriculture industry of Rajasthan.

Q3: The awareness and participation of GRAM-2026 were specifically mentioned in the following groups:

- (a) Crop farmers and exporters only.
- (b) Foreign delegates and scientists only.
- (c) Farmers, horticulturists, livestock rearers, dairy farmers and fish farmers.
- (d) Students of agricultural universities only.

Answer: (c)

Explanation : The Chief Minister instructed the administration that an awareness campaign at the village level should be conducted to activate the involvement of a large number of stakeholders. They consisted of farmers, horticulturists, livestock rearers, dairy farmers and fish farmers and this reflects the wide and encompassing nature of the proposed agritech meet.

ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट 2026

मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने कहा है कि ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट 2026 (GRAM-2026) राजस्थान को कृषि निर्यात के क्षेत्र में अग्रणी राज्य बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम होगा। इस कार्यक्रम की तैयारियों को लेकर मुख्यमंत्री कार्यालय में समीक्षा बैठक आयोजित की गई। मुख्यमंत्री ने अधिकारियों को निर्देश दिए कि राजस्थान की पहली एग्रीटेक मीट को प्रभावी और परिणामोन्मुख बनाने के लिए सभी विभागों के बीच पूर्ण समन्वय सुनिश्चित किया जाए। उन्होंने इस बात पर बल दिया कि कार्यक्रम को उन्नत कृषि जानकारी, आधुनिक तकनीक तथा देश-विदेश के विशेषज्ञों की भागीदारी से जोड़ा जाए, ताकि किसानों को अधिकतम लाभ मिल सके।

मुख्य बिंदु

- ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट 2026 (GRAM-2026) का आयोजन मई के दूसरे पखवाड़े में किया जाएगा।
- इस मीट को राजस्थान की कृषि निर्यात क्षमता को मजबूत करने वाली बड़ी पहल के रूप में देखा जा रहा है।
- कार्यक्रम की समीक्षा बैठक की अध्यक्षता मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने की।
- अधिकारियों को कार्यक्रम की सफलता के लिए विभागों के बीच समन्वय सुनिश्चित करने के निर्देश दिए गए।
- यह राजस्थान की पहली एग्रीटेक मीट होगी।
- कार्यक्रम में देश और विदेश के विशेषज्ञों तथा अधिकारियों को जोड़ा जाएगा।
- इस आयोजन का उद्देश्य किसानों तक आधुनिक कृषि ज्ञान, नवाचार, निवेश और तकनीक पहुँचाना है।

ग्राम -2026 के उद्देश्य

कृषि नवाचार को बढ़ावा देना

- यह आयोजन राजस्थान के कृषि क्षेत्र में नवाचार को प्रोत्साहित करेगा।
- इसका उद्देश्य आधुनिक कृषि पद्धतियों और उन्नत तकनीक को बढ़ावा देना है।

ज्ञान साझेदारी के माध्यम से किसानों को सहयोग

- किसानों को राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय विशेषज्ञों के अनुभवों से परिचित कराया जाएगा।
- यह कार्यक्रम किसानों को आधुनिक तकनीकी जानकारी उपलब्ध कराने में सहायक होगा।

कृषि क्षेत्र में निवेश को प्रोत्साहन

- यह मीट कृषि क्षेत्र में निवेश को बढ़ावा देने की दिशा में महत्वपूर्ण होगी।
- यह राजस्थान के कृषि निर्यात को बढ़ाने के व्यापक लक्ष्य से भी जुड़ी हुई है।

मुख्यमंत्री द्वारा दिए गए निर्देश

जन-जागरूकता अभियान

- गाँव-गाँव स्तर पर जन-जागरूकता अभियान चलाया जाएगा।
- इस अभियान के माध्यम से निम्न वर्गों की भागीदारी बढ़ाई जाएगी:
 - किसान
 - बागवानी उत्पादक
 - पशुपालक
 - डेयरी किसान
 - मत्स्य पालक

क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण

- मुख्यमंत्री ने निर्देश दिया कि सभी आवश्यक और समुचित व्यवस्थाएँ सुनिश्चित की जाएँ।
- विशेष प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे:
 - कृषि पर्यवेक्षक
 - कृषि मित्र
 - ग्राम स्तर के सहयोगी कार्मिक
 - कृषि उपज मंडी समितियों से जुड़े कर्मचारी

सूचना संकलन

- सभी संबंधित विभाग **ग्राम** -2026 से जुड़ी महत्वपूर्ण जानकारियों का संकलन करेंगे।
- विभागीय सूचनाओं के आधार पर एक **पुस्तिका** तैयार की जाएगी।

राजस्थान के लिए महत्व

- यह मीट राजस्थान की छवि को एक उभरते हुए कृषि और निर्यात उन्मुख राज्य के रूप में मजबूत कर सकती है।
- इससे कृषि में तकनीक के उपयोग को बढ़ावा मिलेगा।
- इससे किसानों, विशेषज्ञों, संस्थानों और सरकारी विभागों के बीच बेहतर समन्वय स्थापित हो सकता है।
- परीक्षा की दृष्टि से यह महत्वपूर्ण है क्योंकि इसमें कृषि, नवाचार, निर्यात, ग्रामीण पहुँच और राज्य शासन जैसे विषय एक साथ जुड़े हुए हैं।

निष्कर्ष

ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट 2026 राजस्थान में कृषि के आधुनिकीकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल है। नवाचार, तकनीक, विशेषज्ञ मार्गदर्शन और समन्वित योजना को बढ़ावा देकर यह कृषि उत्पादकता और निर्यात दोनों को मजबूत कर सकती है। यह आयोजन राज्य सरकार के उस प्रयास को भी दर्शाता है जिसके माध्यम से किसानों को कृषि और उससे जुड़े क्षेत्रों में नई संभावनाओं से जोड़ा जा रहा है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट 2026 (ग्राम -2026) का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (a) राजस्थान में राष्ट्रीय खेल महोत्सव आयोजित करना
- (b) कृषि नवाचार, निर्यात, तकनीक और निवेश को बढ़ावा देना
- (c) एक नया शहरी औद्योगिक गलियारा शुरू करना
- (d) राजस्थान में एक अलग डेयरी विश्वविद्यालय स्थापित करना

उत्तर: (b)

व्याख्या: ग्राम -2026 को राजस्थान को कृषि निर्यात के क्षेत्र में अग्रणी राज्य बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल बताया गया है। इसका उद्देश्य कृषि क्षेत्र में नवाचार, आधुनिक तकनीक, विशेषज्ञ मार्गदर्शन और निवेश को बढ़ावा देना है, ताकि किसान और इससे जुड़े अन्य क्षेत्र व्यवस्थित रूप से लाभान्वित हो सकें।

2. ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट 2026 की तैयारियों की समीक्षा किसने की?

- (a) राजस्थान के राज्यपाल
- (b) केंद्रीय कृषि मंत्री
- (c) मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा
- (d) राजस्थान के मुख्य सचिव

उत्तर: (c)

व्याख्या: ग्राम -2026 की तैयारियों की समीक्षा मुख्यमंत्री कार्यालय में आयोजित बैठक में की गई। मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने अधिकारियों को निर्देश दिए कि विभिन्न विभागों के बीच प्रभावी समन्वय स्थापित किया जाए, ताकि यह आयोजन किसानों और राजस्थान के कृषि क्षेत्र के लिए उपयोगी सिद्ध हो।

3. ग्राम -2026 में जागरूकता और भागीदारी के लिए किन समूहों का विशेष उल्लेख किया गया?

- (a) केवल फसल उत्पादक किसान और निर्यातक
- (b) केवल वैज्ञानिक और विदेशी प्रतिनिधि
- (c) किसान, बागवानी उत्पादक, पशुपालक, डेयरी किसान और मत्स्य पालक
- (d) केवल कृषि विश्वविद्यालयों के छात्र

उत्तर: (c)

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने निर्देश दिया कि गाँव-गाँव स्तर पर जन-जागरूकता अभियान चलाकर विभिन्न हितधारकों की भागीदारी सुनिश्चित की जाए। इनमें किसान, बागवानी उत्पादक, पशुपालक,

डेयरी किसान और मत्स्य पालक शामिल थे, जो इस प्रस्तावित एग्रीटेक मीट की व्यापक और समावेशी प्रकृति को दर्शाता है।

Anganwadi Honorarium Hike and Welfare Transfer.

GOVERNMENT OF INDIA



Anganwadi Honorarium Increased

Welfare Funds
Transferred
to Beneficiaries



Rajasthan government has been planning to increase honorarium of approximately 1.50 lakh Anganwadi workers, helpers, and mini-Anganwadi workers by 10 percent. Financial aid of 2 uniforms to 1.22 lakh beneficiaries was also given by Chief Minister Bhajanlal Sharma using Direct Benefit Transfer. The money was disbursed under Pradhan Mantri Matru vandana yojana, lado Protsahan Yojana and Kali Bai Bheel Medhavi Chhatra Scooty Yojana. It indicates in the announcement that the government is trying to empower women and child welfare services besides augmenting economic and social standing of women associated with grassroots service delivery.

Key Highlights

- The honorarium of approximately 1.50 lakh Anganwadi workers, assistants and mini-Anganwadi workers will be increased by 10 percent.
- The money allocated to the financial assistance of two uniforms were moved to 1.22 lakh accounts.
- The transfer has been done under the Direct Benefit Transfer (DBT).

Funds also were discharged under:

- Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana.
- Lado Protsahan Yojana.
- Kali Bai Bheel Medhavi Chhatra Scooty Yojana.
- The announcement was given by the Chief Minister Bhajanlal Sharma.
- The step will focus on enhancing service delivery as well as women economic empowerment.

Welfare and Service Delivery Measures

Nutrition and Child Care Support.

- Under the supplementary nutrition programme children of the age group of the Anganwadi centres 3-6 years have been receiving milk two days a week.
- Anganwadi centres are being built at a rapid pace with the government buildings being constructed.

Digital and Administrative Support

- Anganwadi workers and women supervisors have been issued with smartphones.
- They are being monitored by a face-recognition system.

Empowerment and Social Development of Women

Uplifting Women- Economically and Socially

- According to Chief Minister, the State government is operating on the aim of ensuring that women become economically and socially empowered.
- Awareness campaign has already been initiated in all the panchayats and urban wards in the State.
- The campaign has been initiated under 19 schemes in 19 districts in government with the scheme numbering to be less than 15.
- Locally, there is the awareness that is being linked with local demands and expectations.

The Anganwadi Workers have a role to play

- Anganwadi workers have a significant role in development of personality of small children.
- Their work is directly associated with the early childhood care and development.

Significance to Examinations

- It links child development and welfare administration to women.

It can be used in exams as related to:

- Anganwadi system
- Welfare delivery based on DBT.
- Women empowerment initiatives.
- Measures of child nutrition.
- Rajasthan State government efforts.

Conclusion

The proposal of a 10 percent increment in honorarium of the Anganwadi workers and helpers is a significant welfare aspect in Rajasthan. It presents a wider policy emphasis in nutrition, early childhood care, women empowerment, and improved grassroots governance in addition to direct monetary transfers and support under various schemes. The relocation will also enhance motivation of the field workers as well as access to the welfare services.

MCQs

Q1: What was the increment in the Anganwadi workers, helpers, and mini-Anganwadi workers in Rajasthan?

- (a) 5 percent salary increase.
- (b) 8 percent rise in pension.
- (c) 10 percent honorarium increment.
- (d) Travel allowance 12 percent increment.

Answer: (c)

Explanation: Rajasthan government reported to give a 10 percent increment on the honorarium of approximately 1.50 lakh Anganwadi workers, helpers, and mini-Anganwadi workers. This is an important move since these employees are important in delivering child care, nutrition and welfare at the grassroots level in the State.

Q2: How many accounts got two uniforms by way of Direct Benefit Transfer?

- (a) 1.50 lakh
- (b) 1.22 lakh
- (c) 19 lakh
- (d) 15 lakh

Answer: (b)

Explanation : The financial aid (two uniforms) was disbursed under Direct Benefit Transfer to 1.22 lakh accounts. This indicates how DBT is used as an open welfare delivery system. The transfer was involved in a bigger package of support that was associated with women and child welfare and other beneficiary-related programs in Rajasthan.

Q3. Which children of Anganwadi centres were particularly stated to receive milk twice a week?

- (a) 0 2 years.
- (b) 1 to 5 years.
- (c) 3-6 years.
- (d) 6 to 10 years.

Answer: (c)

Explanation: According to the report, under the supplementary nutrition arrangement, children in the age group of 3 to 6 years in Anganwadi centres are receiving milk two days a week. This is an indication that the State is concerned with early childhood nutrition, which is a significant part of child development and Anganwadi.

आंगनवाड़ी मानदेय वृद्धि और कल्याणकारी राशि अंतरण

राजस्थान सरकार ने लगभग 1.50 लाख आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं, सहायिकाओं तथा मिनी-आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं के मानदेय में 10 प्रतिशत वृद्धि करने की घोषणा की है। मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने 1.22 लाख लाभार्थियों के खातों में दो यूनिफॉर्म के लिए वित्तीय सहायता प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) के माध्यम से भेजी। इसके साथ ही प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना, लाड़ो प्रोत्साहन योजना तथा काली बाई भील मेधावी छात्रा स्कूटी योजना के अंतर्गत भी राशि जारी की गई। यह घोषणा दर्शाती है कि राज्य सरकार महिला एवं बाल कल्याण सेवाओं को मजबूत करने के

साथ-साथ जमीनी स्तर पर कार्यरत महिलाओं की आर्थिक और सामाजिक स्थिति को सशक्त बनाने की दिशा में कार्य कर रही है।

मुख्य बिंदु

- लगभग 1.50 लाख आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं, सहायिकाओं और मिनी-आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं के मानदेय में 10 प्रतिशत वृद्धि की जाएगी।
- दो यूनिफॉर्म के लिए वित्तीय सहायता 1.22 लाख खातों में भेजी गई।
- यह राशि प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) के माध्यम से हस्तांतरित की गई।
- निम्न योजनाओं के अंतर्गत भी राशि जारी की गई:
 - प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना
 - लाड़ो प्रोत्साहन योजना
 - काली बाई भील मेधावी छात्रा स्कूटी योजना
- यह घोषणा मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा द्वारा की गई।
- यह कदम सेवा वितरण में सुधार तथा महिला आर्थिक सशक्तिकरण को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण है।

कल्याण और सेवा वितरण संबंधी उपाय

पोषण और बाल देखभाल को समर्थन

- पूरक पोषण कार्यक्रम के अंतर्गत आंगनवाड़ी केंद्रों पर 3 से 6 वर्ष आयु वर्ग के बच्चों को सप्ताह में दो दिन दूध दिया जा रहा है।
- आंगनवाड़ी केंद्रों के लिए सरकारी भवनों का निर्माण तेजी से किया जा रहा है।

डिजिटल और प्रशासनिक समर्थन

- आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं और महिला पर्यवेक्षकों को स्मार्टफोन उपलब्ध कराए गए हैं।
- उनकी उपस्थिति की निगरानी फेस रिकग्निशन प्रणाली के माध्यम से की जा रही है।

महिला सशक्तिकरण और सामाजिक विकास

महिलाओं को आर्थिक और सामाजिक रूप से सशक्त बनाना

मुख्यमंत्री ने कहा कि राज्य सरकार महिलाओं को आर्थिक और सामाजिक रूप से मजबूत बनाने के उद्देश्य से कार्य कर रही है।

जागरूकता अभियान का विस्तार

- राज्य के सभी पंचायतों और शहरी वार्डों में जागरूकता अभियान चलाया गया है।
- यह अभियान 19 जिलों में 15 प्रमुख सरकारी योजनाओं के अंतर्गत प्रारंभ किया गया है।
- स्थानीय आवश्यकताओं और अपेक्षाओं को जमीनी स्तर की जागरूकता से जोड़ा जा रहा है।

आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं की भूमिका

- आंगनवाड़ी कार्यकर्ता छोटे बच्चों के व्यक्तित्व विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।
- उनका कार्य प्रारंभिक बाल देखभाल और विकास से सीधे जुड़ा हुआ है।

परीक्षा की दृष्टि से महत्व

- यह समाचार राजस्थान की समसामयिक घटनाओं की दृष्टि से महत्वपूर्ण है।
- यह महिला सशक्तिकरण को बाल विकास और कल्याण प्रशासन से जोड़ता है।
- परीक्षा में यह निम्न विषयों से संबंधित पूछा जा सकता है:
 - आंगनवाड़ी व्यवस्था
 - DBT आधारित कल्याणकारी वितरण
 - महिला सशक्तिकरण योजनाएँ
 - बाल पोषण संबंधी उपाय
 - राजस्थान सरकार की जनकल्याणकारी पहल

निष्कर्ष

आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं और सहायिकाओं के मानदेय में 10 प्रतिशत वृद्धि का निर्णय राजस्थान में एक महत्वपूर्ण कल्याणकारी कदम है। प्रत्यक्ष वित्तीय अंतरण और विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत सहायता के साथ यह निर्णय पोषण, प्रारंभिक बाल देखभाल, महिला सशक्तिकरण और बेहतर जमीनी प्रशासन पर राज्य सरकार के व्यापक नीति-केन्द्रित दृष्टिकोण को दर्शाता है। इससे क्षेत्रीय कार्यकर्ताओं का मनोबल बढ़ने और कल्याणकारी सेवाओं की पहुँच मजबूत होने की संभावना है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान में आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं, सहायिकाओं और मिनी-आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं के लिए क्या वृद्धि घोषित की गई?

- (a) वेतन में 5 प्रतिशत वृद्धि
- (b) पेंशन में 8 प्रतिशत वृद्धि
- (c) मानदेय में 10 प्रतिशत वृद्धि
- (d) यात्रा भत्ते में 12 प्रतिशत वृद्धि

उत्तर: (c)

व्याख्या: राजस्थान सरकार ने लगभग 1.50 लाख आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं, सहायिकाओं और मिनी-आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं के मानदेय में 10 प्रतिशत वृद्धि की घोषणा की। यह निर्णय महत्वपूर्ण है क्योंकि ये कार्यकर्ता राज्य में जमीनी स्तर पर बाल देखभाल, पोषण और कल्याणकारी सेवाओं की आपूर्ति में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।

2. दो यूनिफॉर्म के लिए प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के माध्यम से कितने खातों में वित्तीय सहायता भेजी गई?

- (a) 1.50 लाख
- (b) 1.22 लाख
- (c) 19 लाख
- (d) 15 लाख

उत्तर: (b)

व्याख्या: दो यूनिफॉर्म के लिए वित्तीय सहायता 1.22 लाख खातों में प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के माध्यम से भेजी गई। यह दर्शाता है कि डीबीटी एक पारदर्शी कल्याणकारी वितरण प्रणाली के रूप में उपयोग में लाई जा रही है। यह सहायता राजस्थान में महिला एवं बाल कल्याण तथा अन्य लाभार्थी उन्मुख योजनाओं से जुड़े व्यापक पैकेज का हिस्सा थी।

3. आंगनवाड़ी केंद्रों पर किस आयु वर्ग के बच्चों को सप्ताह में दो दिन दूध दिए जाने का उल्लेख किया गया है?

- (a) 0 से 2 वर्ष
- (b) 1 से 5 वर्ष
- (c) 3 से 6 वर्ष
- (d) 6 से 10 वर्ष

उत्तर: (c)

व्याख्या: रिपोर्ट के अनुसार पूरक पोषण व्यवस्था के अंतर्गत आंगनवाड़ी केंद्रों पर 3 से 6 वर्ष आयु वर्ग के बच्चों को सप्ताह में दो दिन दूध दिया जा रहा है। यह प्रारंभिक बाल पोषण पर राज्य के विशेष ध्यान को दर्शाता है, जो बाल विकास और आंगनवाड़ी सेवाओं का एक प्रमुख घटक है।